
OGGETTO: INCARICO AL PROF. ALFIO ALBANI PER REDAZIONE SCHEDE DI ALCUNI 
MANOSCRITTI DANTESCHI MARCHIGIANI PER CATALOGO MOSTRA “DANTE E LE 
MARCHE”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con determina dirigenziale n. 1305 del 18/09/2008 – Impegno n° 1522/1 assunto 
al Cap. 01800.0 veniva autorizzata l'iniziativa culturale biennale “Dante e le Marche” promossa 
dall'Assessorato alla Cultura e in particolare dalla Biblioteca Planettiana come prima tranche per 
l'avvio delle iniziative per la celebrazione dei 150 anni della Biblioteca Planettiana;

CHE  con determinazione dirigenziale n. 1227 del 9/09/2009 veniva assunto al Cap. 1800 l'impegno 
2009/1536.1 di Euro  5.000,00 per la redazione di contributi di studio e schede critiche da parte di 
studiosi  e  specialisti  della  materia,  da  inserire  all'interno  della  pubblicazione  prevista  per  tale 
iniziativa; 

CHE con determina  n.  1523 del  18/11/2009 veniva conferito  l'incarico  di  stesura di  un saggio 
relativo alla storia delle edizioni dantesche della Estense tra Quattrocento e Novecento al  Prof. 
Ernesto Milano, studioso di chiara fama nazionale;

CONSIDERATO che nella mostra e relativo catalogo si intende dare spazio ai manoscritti danteschi 
conservati nelle biblioteche marchigiane,  testimonianze divulgative della Divina Commedia nelle 
Marche , prevedendo la stesura di schede catalografiche e di un sintetico contributo specifico;  

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 non si può far fronte a tale 
prestazione  con  personale  interno  all'Amministrazione,  in  quanto  si  richiedono  conoscenze 
specifiche sulla filologia e la critica dantesca per le Marche;

CHE il Prof. Alfio Albani, studioso e specialista locale, collaboratore con l'Università di Ferrara al 
progetto di ricerca sui Codici danteschi per la nuova edizione della Commedia, nonché autore di 
pubblicazioni specifiche riguardanti la presenza di testimonianze dantesche in codici posseduti da 
biblioteche marchigiane, come si evince dal curriculum vitae agli atti presso il Servizio Biblioteca, 
oltre a condurre in qualità di relatore la rassegna dantesca di conferenze sui Canti della Commedia 
per il  Comune di Monsano, ha dato la propria disponibilità ad un incarico di schedatura di tali 
manoscritti; 

CHE l'incarico in oggetto non implica uno svolgimento di attività continuativa, essendo di durata 
temporanea;
 
VISTO il Regolamento Comunale sugli incarichi di collaborazione, studio, ricerca, consulenza a 
soggetti estranei alla dotazione di personale del Comune di Jesi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 34 del 28/03/2008 e modificato con successivo atto n. 19 del 27/02/2009 per adeguarlo alle 
modifiche apportate dal D.L. 112/08 convertito in Legge 133/08;  

PRESO  ATTO  che  il  Consiglio  Comunale  di  Jesi  con  deliberazione  n.  76  del  30/03/2009  ha 
approvato il programma annuale degli incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per l'anno 2009 



ai sensi dell'articolo 3, comma 55 della legge 244/2007 ;

CHE all'allegato A, punto 31 della sopracitata deliberazione viene prevista la possibilità di conferire 
incarichi di collaborazione esterna ad esperti di studi ed edizioni dantesche per la cifra massima 
prevista di Euro 5.000,00;

CONSIDERATO che  gli  incarichi  di  importo inferiore  a  5.000,00 Euro possono essere  affidati 
direttamente  “intuitu personae”, senza procedura comparativa, dal momento che si tratta di attività 
comportante una prestazione di natura culturale e in quanto tale, strettamente connessa all'abilità del 
prestatore d'opera;

CHE il Prof. Alfio Albani, come sopra detto, possiede i requisiti di studio e professionali per tale 
compito;

VISTO CHE gli elementi rilevanti dell'incarico sono i seguenti:
– Oggetto del contratto:  stesura di schede descrittive di alcuni manoscritti marchigiani danteschi 

conservati  presso  Istituti  culturali  del  territorio  marchigiano,  introdotti  da  una  breve 
presentazione,  da inserire nella pubblicazione legata all'iniziativa “Dante e le Marche”;

– Corrispettivo: Il compenso è fissato in Euro 750,00 al lordo delle ritenute fiscali;
– Termini di esecuzione della prestazione: La consegna di tale materiale dovrebbe avvenire entro 

il 28 dicembre p.v.;

CHE   verrà  data  adeguata  pubblicità  all'incarico  mediante  pubblicazione  sul  sito  Internet  del 
Comune;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto tale costo 
rientra nell'Imp. 2009/1536.1 assunto al Cap. 01800.0 con determinazione dirigenziale n. 1227 del 
09.09.2009;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 30/06/2009 di assegnazione definitiva del 
PEG e del PdO;

RITENUTA la  competenza  ai  sensi  del  TUEL n.  267/2000,  dello  Statuto,  dei  Regolamenti  di 
contabilità e di organizzazione

DETERMINA

1) tutto quanto espresso in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2) di  affidare  in  modo  diretto  “intuitu  personae”,  senza  procedura  comparativa  in  quanto 
trattasi  di  prestazione  culturale,  l'incarico  al  Prof.  Alfio  Albani  di  redazione  di  schede 
descrittive  di  alcuni  manoscritti  marchigiani  danteschi,  introdotti  da  una  sintetica 
presentazione,  da  inserire  nella  pubblicazione  legata  all'iniziativa  “Dante  e  le  Marche”, 
dietro il compenso di Euro 750,00 al lordo delle ritenute fiscali;

3) di dare atto che la spesa non determina il superamento del tetto complessivo per gli incarichi 
esterni, fissato dalla deliberazione consiliare n. 76 del 30/03/2009;

4) di liquidare al Prof. Alfio Albani la somma di Euro 750,00 al lordo della ritenuta d'acconto 
del 20%;



5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto il 
costo  di  Euro  750,00  rientra  nell'Imp.  2009/1536.1  assunto  al  Cap.  01800.0  con 
determinazione dirigenziale n. 1227 del 09.09.2009;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la dott.ssa 
Bigliardi Rosalia;

7) di  inoltrare  la  presente  determinazione al  Responsabile  del  Servizio Finanziario  ai  sensi 
dell'art. 151 comma 4 del TUEL per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, che ne determina l'esecutività;

8) la presente determinazione composta di n. 3 pagine e del visto di regolarità contabile viene 
inoltrata alla Segreteria generale che provvede alla sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE
f.to dott.ssa Rosalia Bigliardi


